
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII. AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

nella persona del dott. Fabio Pezzoli 

in forza della delega conferitagli con provvedimento n. 754 del 3.5.2019 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 329 del 18.02.2021 è stata indetta la procedura di gara per i servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi alla progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei lavori di installazione di un impianto fotovoltaico ai fini 

dell’efficientamento energetico dell’ASST Papa Giovanni XXIII, per un importo totale del 

servizio, determinato ai sensi del DM 17.06.2016, pari a € 117.034,90 al netto di contributi 

previdenziali e IVA di legge;  

- ai sensi del “Regolamento aziendale per la nomina e la composizione delle commissioni 

giudicatrici e del seggio di gara per l’affidamento di contratti di forniture, servizi, 

concessioni e lavori” approvato con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, con nota 

prot. n. 21139 del 30.03.2021 il responsabile unico del procedimento (RUP) ing. Gualtiero 

Manni ha nominato la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 

- con deliberazione n. 952 del 13.05.2021 è stata esclusa dalla procedura in oggetto 

Progettando s.r.l. con sede in Via E.C. Davila n. 1, 35028, Piove di Sacco (PD), per le 

motivazioni in essa contenute; 

Visto il verbale del 14.06.2021 relativo alle sedute tenutesi in data 18.05.2021, 20.05.2021, 

26.05.2021 e 04.06.2021, dal quale si rileva che la commissione giudicatrice ha assegnato i 



punteggi a ciascun concorrente sulla base dei criteri di valutazione qualitativi indicati nel 

disciplinare di gara a seguito della valutazione della documentazione tecnica presentata; 

Rilevato che dal verbale 24.06.2021 si evince che la commissione giudicatrice: 

- ha dato pubblica lettura dei punteggi attributi ai criteri di valutazione qualitativi relativi 

alla documentazione tecnica presentata dai vari soggetti concorrenti; 

- ha proceduto, mediante la piattaforma SinTel, all’apertura delle buste economiche dei 

soggetti concorrenti prendendo atto dei ribassi percentuali applicati all’importo a base di 

gara, di seguito riportati: 

Ragione sociale Sconto percentuale offerto 

Studio ing. Andrea Provezza - P.I. Massimo Fasani 32,00% 

RTP (costituendo) tra: 

- Mafran s.r.l. 

- Proservice s.r.l. 

- arch. Martina Cormaggi 

43,72% 

Studio tecnico ing. Nava Demetrio 32,00% 

Studio tecnico Casalini 51,99% 

Moving s.r.l. 45,02% 

E.T.S. S.p.A. Engineering and Technical Services 58,30% 

Professionisti S.r.l. 62,40% 

Ing s.r.l. 58,00% 

Studio tecnico Franzese 47,58% 

- ha attribuito i punteggi relativi all’offerta economica, secondo le modalità definite nel 

disciplinare di gara; 

- ha determinato, per ogni concorrente, la sommatoria dei punteggi assegnati ai criteri 

relativi alla documentazione tecnica e alla documentazione economica e ha formulato la 

seguente graduatoria finale in ordine decrescente di punteggio: 

 Ragione sociale 
Punteggio 

economico  

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

complessivo 

1 Professionisti s.r.l. 30,00 68,93 98,93 

2 
ETS S.p.A. Engineering and 

Technical Services 
28,03 61,39 89,42 

3 Ing s.r.l. 27,88 60,84 88,72 

4 Studio tecnico ing. Nava Demetrio 15,38 40,9 56,28 

5 Studio tecnico Casalini 25,00 26,65 51,65 

6 
Studio ing. Andrea Provezza - P.I. 

Massimo Fasani 
15,38 32,99 48,37 

7 Moving S.r.l. 21,64 14,51 36,15 

8 Studio tecnico Franzese 22,88 12,43 35,31 

9 

RTP (costituendo) tra: 

- Mafran s.r.l. 

- Proservice s.r.l. 

- arch. Martina Cormaggi 

21,02 9,63 30,65 



- ha rilevato che le offerte di Professionisti s.r.l., ETS S.p.A. Engineering and Technical 

Services e Ing s.r.l., classificatesi rispettivamente al primo, secondo e terzo posto nella 

graduatoria, hanno ottenuto un punteggio superiore ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi sia per l’offerta tecnica che per l’offerta economica e, pertanto, ricorrendo 

la fattispecie di cui all’art. 97, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016 e al disciplinare di gara, per 

quanto previsto dall’art. 16 dello stesso disciplinare, ha comunicato l’anomalia dell’offerta 

al RUP, per le necessarie valutazioni della congruità delle offerte;  
Rilevato altresì che: 

- con nota prot. n. 40523 del 29.06.2021 il RUP ha richiesto a Professionisti s.r.l., 

classificatasi al primo posto nella graduatoria provvisoria, le spiegazioni in merito agli 

elementi che costituiscono lo sconto percentuale offerto in sede di gara rispetto all’importo 

a base d’asta; 

- in data 13.07.2021 la suddetta società ha trasmesso le spiegazioni richieste; 

- come si evince dal verbale del 26.07.2021, il RUP ing. Gualtiero Manni e la commissione 

giudicatrice hanno ritenuto le spiegazioni fornite sufficienti a dimostrare la congruità 

dell’offerta presentata; 

Dato atto che, con riferimento a quanto sopra esposto, l’aggiudicatario della  procedura  di gara 

in oggetto risulta pertanto essere la società Professionisti  s.r.l. di Chiari (BS), che si è 

classificata al primo posto nella graduatoria finale e che ha offerto un ribasso percentuale 

rispetto all’importo a base di gara pari al 62,40 %, per un importo contrattuale del servizio al 

netto del ribasso d’asta pari a € 44.005,13 (contributi previdenziali e IVA esclusi); 
Ricordato che il codice unico di progetto (CUP) è C11B20000760002 e il codice 

identificativo di gara (CIG) è 8635264D45; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo e del direttore sociosanitario. 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle attività svolte dalla commissione giudicatrice nelle sedute del 

18.05.2021, 20.05.2021, 26.05.2021, 04.06.2021, 14.06.2021 e del 24.06.2021; 

2. di approvare i verbali relativi alle attività di cui al punto 1, agli atti dell’UOC Tecnico e 

patrimoniale; 

3. di prendere atto che il RUP, avvalendosi del supporto della commissione giudicatrice, ha 

ritenuto che le spiegazioni fornite dalla società classificatasi al primo posto nella 

graduatoria provvisoria siano sufficienti a dimostrare la congruità dell’offerta presentata; 

4. di dare atto che la graduatoria finale risultante dagli esiti della procedura di gara in 

oggetto è la seguente: 

 Ragione sociale Punteggio complessivo 

1 Professionisti s.r.l. 98,93 

2 ETS S.p.A. Engineering and Technical Services 89,42 

3 Ing s.r.l. 88,72 

4 Studio tecnico ing. Nava Demetrio 56,28 

5 Studio tecnico Casalini 51,65 

6 Studio ing. Andrea Provezza - P.I. Massimo Fasani 48,37 

7 Moving s.r.l. 36,15 

8 Studio tecnico Franzese 35,31 



9 

RTP (costituendo) tra: 

- Mafran s.r.l. 

- Proservice s.r.l. 

- arch. Martina Cormaggi 

30,65 

5. di aggiudicare la procedura di gara in epigrafe, finalizzata all’affidamento del servizio di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di installazione 

di un impianto fotovoltaico ai fini dell’efficientamento energetico dell’ASST Papa 

Giovanni XXIII, alla Professionisti s.r.l. di Chiari (BS), che ha offerto un ribasso 

percentuale rispetto all’importo posto a base di gara del 62,40%, per un importo pari a 

€ 44.005,13, oltre al contributo previdenziale al 4% pari a € 1.760,20 e all’IVA al 22% 

pari a € 10.068,40, per un totale complessivo di € 55.833,70; 

6. di dare atto che: 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto non avrà 

luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

7. di imputare l’onere complessivo, pari a € 55.833,70 (contributi previdenziali e IVA 

inclusi), all’autorizzazione n. 660 sub 1 del bilancio dell’anno di competenza. 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

dott. Fabio Pezzoli 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il responsabile del procedimento: ing. Gualtiero Manni                                                         UOS Impiantistica GM/am 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1560/2021) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. AGGIUDICAZIONE. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 29/07/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

660/2021  1   X   55833,70  

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1: 55833,70 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 29/07/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 102290211 
acconti ai forn.x lavori nuovo 

Osped.in corso   
 660/2021 1 € 55.833,70  

          

          

          

 

Bergamo, 29/07/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1560/2021 
ad oggetto: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI 
ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI 
LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 
DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 
AGGIUDICAZIONE. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☐  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Parere non richiesto 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-08-05T14:44:30+0000


		2021-08-05T14:51:24+0000
	Firma applicativa




